PAGE

[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е
П О М Ш У Ö М

от30 июля 2020 года № 4-29/142
с. Окунев Нос Усть-Цилемский район Республика Коми
	Об утверждении отчета главы муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» об основной деятельности администрации сельского поселения  «Окунев Нос» за 2019 год

В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

Совет сельского поселения «Окунев Нос» решил:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» об основной деятельности администрации сельского поселения  «Окунев Нос» согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава                                                                                          Т. С. Филиппова
Приложение

к решению Совета

сельского поселения «Окунев Нос»

от 30 июля 2020 г. № 4-29/142
Отчет

о работе администрации  сельского поселения

 «Окунев Нос» за 2019 год

 Сельское поселение «Окунев Нос» занимает территорию, на которой расположены  населенные  пункты  с. Окунев  Нос  и  д. Крестовка.
Население  с. Окунев  Нос на 1 января 2020 года  составляет  694  человек  и  население д. Крестовка составляет 41человек ( по прописке).
Всего по сельскому поселению на 1 января 2020 года проживает 735 человек и числится  331 хозяйство.

     За 2019 год в c.Окунев Нос родилось 5 человек и умерло 11 человек (в 2018 году родилось 5 человек, умерло 11 человек). В семье Тороповых Ивана Васильевича и Натальи Валентиновны появился на свет шестой ребенок, которого назвали старинным именем Федор. Была проведена торжественная регистрация

           Многие жители поселения содержат личные подсобные хозяйства. В 2019 году у населения имелось 28 голов КРС из них: 8 коров, 2 нетели, 8 телочек от  году до двух лет, 10 телочек до году, 24 лошади, 25 овец, 10 коз, 39 голов птиц, кроликов 5. Поголовье КРС c каждым годом уменьшается.

           У жителей, которые занимаются оленеводством, имеется 726 голов личных оленей. Работают в оленеводстве около 20 человек.

Расходы на благоустройство:

- затраты на уличное освещение составили 92468,75  рублей;

- чистка автомобильных дорог от снега обошлась бюджету в 207120 руб;

- приобретены строительные материалы в рамках реализации Народного бюджета «Народная поляна» у ИП «Малышев М.Д.» на сумму 177004 рубля;

- приобретены малые архитектурные формы, а также детское игровое оборудование у ИП «Захаров А.Л.» на сумму 162996 рублей;

- обслуживание уличного освещения: зарплата 2928 рублей, налоги 884,26рублей.

В сельском поселении «Окунев Нос» впервые реализован проект «Народный бюджет»: обустроена Народная поляна на месте сгоревшего ДК. На реализацию данного проекта были выделены средства из Республиканского бюджета в количестве 300000 рублей, а из местного бюджета – 40000 рублей. Все деньги были потрачены на закупку строительных материалов, игрового оборудования и малых архитектурных форм. В обустройстве Народной поляны приняли активное участие более 100 человек: трудовые коллективы организаций пожарного поста, дизельной электростанции, котельной, Окуневской школы, детского сада, Дома культуры, администрации, волонтерское движение, рабочая бригада школьников. Самой трудоемкой была работа по возведению сцены с навесом, которую построили мужчины. Женщины и учащиеся школы занимались благоустройством: красили изгородь, старые покрышки от колес превратили в яркие клумбы, посадили цветы. Для детей установили детские качели и качалку-балансир.

Заключительным мероприятием по реализации данного проекта 17 августа 2019 года стал концерт «Люблю тебя село родное», посвященный 125-летию со дня образования села, по окончании которого состоялась праздничная дискотека на Народной поляне.

9 мая 2019 года праздничная колонна с портретами участников ВОВ начала движение по Центральной улице села, чтобы возложить цветы к мемориальной доске воинам оленно-транспортных батальонов. Затем колонна подошла к памятнику «Никто не забыт, ничто не забыто». Торжественный митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне открыла глава поселения Филиппова Т.С. Она поздравила всех присутствующих односельчан с этим Великим праздником, отметив, что мы в вечном долгу перед теми, кто подарил нам Мир, Весну и Жизнь. Пока мы будем помнить об этой войне-мы будем жить, будет жить наша Родина-Россия. И этот праздник будет самым светлым и радостным праздником на земле. Затем слово было предоставлено председателю первичной ветеранской организации с.Окунев Нос Поздеевой А.И. Она пожелала всем собравшимся крепкого здоровья, душевного тепла, внимания и заботы близких. Затем митинг продолжили учащиеся МБОУ «Окуневская СОШ».
После окончания митинга все присутствующие были приглашены отведать вкусной солдатской каши, которую приготовил коллектив детского сада, выпить сладкого чаю с ароматными пирогами, которые испекла Поздеева Т.П., а организовали раздачу сотрудники администрации СП «Окунев Нос».

Стало доброй традицией проведение Парада детских колясок в селе Окунев Нос. Ежегодный конкурс является формированием положительного имиджа семьи, пропагандой семейных ценностей и традиций.

Сельское поселение «Окунев Нос» получило Диплом Гран-при районного парада-фестиваля художественного творчества «Любимы край, благословенный», посвященного 90-летию образования Усть-Цилемского района и сертификат на 70000 рублей.
Депутатами за 2019 год проведено 7 заседаний Совета, рассмотрено 24 вопросов: о бюджете, налогах и сборах , по социальной политике .

 Принято 33 постановлений, совершено 140 нотариальных действий, оказано 154 муниципальных услуг.

На учете в группе риска находятся 3 семьи, с которыми проводится профилактическая работа, так как в этих семьях есть несовершеннолетние дети. Проводятся заседание Совета Профилактики.

             В феврале 2019 года в с. Окунев Нос состоялись соревнования по волейболу, посвященные памяти воинов-афганцев в пст. Новый Бор. Оба кубка выиграли спортсмены из с. Окунев Нос.

В 5-й раз была проведена легкоатлетическая эстафета, посвященная 74-летию Победы. В эстафете участвовало в 6 команд по 10 человек. Победу в упорной борьбе одержала команда Окуневской школы, 2-е место-команда пожарной части, 3-е место-команда администрации. Предновогодняя встреча по волейболу- 40 человек
В «Лыжне России»-40 человек. Движение для здоровья- увеличилось число пенсионеров, занимающихся скандинавской ходьбой.

Проблемы, которые необходимо решить:
1.Строительство новых пожарных водоемов

2.Ремонт спортклуба.

3.Замена изгороди на кладбище.
«Окунев Нос» сикт

овмöдчöминса  Сöвет

Совет  сельского

поселения  «Окунев Нос»